quoniam post mortem mali nihil est; T I, 16. his sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quemquam potest; T I, 24. dasne aut manere animos post mortem aut morte ipsa interire? T I, 25. animos remanere post mortem; T I, 26. quae post mortem futura sint; T I, 31. poetae nonne post mortem nobilitari volunt? T I, 34. opifices post mortem nobilitari volunt; T I, 34. veri simulo est ... esso aliquid, cuius is (optumus quisque) post mortem sensum sit habiturus; T I, 35. fac ... animos non remanere post mortem; T I, 82. num .. aliquis dolor aut omnino post mortem sensus in corpore est? T I, 82. eum id agam, ne post mortem miseros nos putemus fore; T I, 83. ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit; T I, 91. nihil erandum esse post mortem; T I, 107. Aeschines in Demosthenem invenitur, quod is septimo die post filiae mortem hostias immolavisset; T III, 63. qui aut fortis aut claros aut potentis viros tradunt

post mortem ad deos pervenisse; N I, 119. quod (animus) multo magis faciet post mortem; D I, 63. post mortem .. (Cn. Pompei) ea consecutura, quae ..; D II, 22. anno fere centesimo et quadragesimo post mortem Numae primum Italiam Pythagoram attigisse; R II, 29. hoc idem etiam post mortem monumenta litterarum assequuntur; O I, 156. anno .. undevicesimo || undevicesimo || post eius (Ennii) mortem hi consules ... facti sunt; C I 4. quid .. timeam, si aut non miser post mortem aut beatus etiam futurus sum? C 67. post mortem .. sensus aut optandus aut nullus est; C 74. nec .. clarorum virorum post mortem honores permanent, si ..; C 80. sermonem ... habitum ... paucis diebus post mortem Africani; Lae 3. C. Fannius et Q. Mucius ad soecrum veniant post mortem Africani; Lae 5. hunc (Tib. Graechum) etiam post mortem secuti amici et propinqui; Lae 41. mihi .. non minori curae est, qualis res publica post mortem meam futura || sit ||, quam qualis hodie sit; Lae 43.

propter: quos (haruspices) cum Ti. Graechus propter mortem repentinam eius ... in senatum introduxisset; D II, 74.

MORSUS, Biß, Schmerz, Angriff, Ausbruch: I. est: fuisse acrem morsum doloris idem Marius ostendit; T II, 53. dolor corporis, cuius est morsus acerrimus; T III, 61. acriores .. morsus sunt intermissae libertatis quam retentae; O II, 24.

II, I. efficio: ut aegritudo quasi morsum aliquem doloris efficiat; T IV, 15.

habeo: fortuna .. casus rariores habet, ... a bestiis ictus, morsus, impetus; O II, 19.

relinquo: morsus .. et contractiuncula quaedam animi relinquetur || contractiunculae ... relinquuntur, al. ||; T III, 83.

2. munio contra: (viriditas) fundit frugem ... et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum; C 51.

possum ad: quid aristolochia ad morsus serpentium possit, ... video; D I, 16.

III. radices ad: quae (sint animadversa) radicem (genera) ad morsus bestiarum, ad oculorum morbos, ad vulnera; D I, 13.

IV, I. admoneri: admonita squillae morsu pina || a squilla [pina] morsu ||; N II, 123.

certare: certantis .. calcibus, unguibus, morsu denique; T V, 77.

defendere: ut ... se ... defendant cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones; N II, 127.

dividere: eorum (dentium) adversi acuti morsu dividunt escas; N II, 134.

lacerare: »quae (vestis) latere || lateri || inhaerens morsu lacerat viscera; T II, 20.

laniare: »cui (genetrici draco) ferus inmani laniavit viscera morsu; D II, 63.

nocere: ex quo fit, ut illae (angues) nec morsu vivae noceant nec odore pinnatae; N I, 101.

saucius: »lovis ... pinnata satelles ... serpentis saucia morsu; D I, 106.

ulcerari: nondum .. ulcerato serpentis morsu Philocteta; Fa 36.

2. ex: cui »e || cum »e || viperino morsu venae viscerum veneno imbutae tectos cruciatus cient; F II, 94. T II, 19.

mortalis, sterblich, irdisch, vergänglich, Mensch: A. bei Substantiven: alqs: sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc; R VI, 26. vgl. B, a.

alqd: quidquid (animus) est, mortale sit an aeternum? A II, 124. quid in iis mortale et caducum (sit); L I, 61. si hoc, quo sentimus et

sapimus, mortale et caducum est; fr V, 97. vgl. B, b.

animal: si homo est, animal est mortale, rationis particeps; A II, 21. mortale .. omne animal et dissolubile et dividuum sit necesse est; N III, 29. omne .. animal confitendum est esse mortale; N III, 32.

animans: cum accepissent immortale principium mortalis animantis; Ti 47.

animus: in quibus (libris Dicaearchus) volt efficere animos esse mortalis; T I, 77. si mortales animi sunt; T I, 88. mortalem osse animum; T I, 91.

concretio: nec .. deus ipse ... alio modo intellegi potest nisi mens ... segregata ab omni concrectione mortali; T I, 66. fr IX, 10.

condicio: ut .. mortali condicione (ea genera) generentur; Ti 41.

corpus: ita elicetur, ut omne corpus mortale sit; N III, 30. mortali corpore cremato; D I, 47. animos, dum in corporibus essent mortalibus, vivere; C 80. dis ... iunioribus permisit, ut corpora mortalia effingerent; Ti 46. §. alqs.

deus: hominem ... esse natum quasi mortalem deum; F II, 40.

fortuna: ut fortuna non numquam tamquam ipsa mortalis cum immortalis natura pugnare videatur; O I, 120.

genus: quom .. alia, quibus cohaerent homines, e mortali genere sumserint; L I, 24. tria genera nobis reliqua sunt, eaque mortalia; Ti 41.

homines: isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales; N I, 109.

matres: hi dei sunt habendi mortalibus nati matribus? N III, 45.

mundus: sin (Pronoea) alia est, cur mortalem fecerit mundum, non ... sempiternum; N I, 20. ut mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus (movet), sic ..; R VI, 26.

natura: ex haecne tibi terrena mortaliq; natura et caduca concreta ea (vis) videtur? T I, 62. ais, quoniam sit natura mortalis, immortalem etiam esse oportere; N I, 109. qua .. (re) proximo ad deorum vim natura mortalis possit accedere; D I, 1. non posse eam naturam ... esse mortalem; C 78.

pars: vos .. ad id, quod erit immortale, partem attexitote mortalem; Ti 41.

res: Alcmaeo ... non sensit sese mortalibus rebus immortalitatem dare; N I, 27.

B. allein: a. mase.: I, I. adsequitur: quam opinionem nemo unquam mortalis adsequi potuit sine eximia virtutis gloria; R II, 17.

consequitur: eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortalis nemo est consecutus; Lae 18.

deferunt: quae (visa) illi (mortales) exterriti somno || somnio || ad coniectorem mane deferant; D II, 129.

est: »mortalis nemo est, quem non attingat dolor morbusque; T III, 59. »mortalis visus pulchrior esse deo; N I, 79. si quis mortalis possit esse, qui conligationem causarum omnium perspiciat animo; D I, 127. deosne immortales ... concursare circum omnium mortalium, qui ubique sunt, non modo lectos, verum etiam grabatos et ... obicere iis visa; D II, 129. §. nesciunt.

habent: hoc .. omnes mortales sic habent, externas commoditates ... a dis se habere; N III, 86.

intellegunt: hoc .. omnes mortales et intellegunt et re probant; Lae 24.

nesciunt: aut Epicurus, quid sit voluptas, aut omnes mortales, qui ubique sunt, nesciunt; F II, 6. perspicit, potest: §. adsequitur. est; D I, 127.

probant: f. intellegunt.
videtur: f. est; N I, 79.
2. nascor: qui mortalis natus condicionem postules immortalium; T III, 36.

3. Ἄναξαρος: o mortalem beatum! cui certo scio ludum numquam defuisse; D II, 30.

II, 1, attingo: f. I, 1. est; T III, 59.
exterreo: f. I, 1. deferunt.
fallo: nihil eum (mortalem) profecto fallat; D I, 127.

gigno: quem (Anaxagoram) ferunt nuntiata morte filii dixisse: „sciebam me genuisse mortalem“; T III, 30. hoc idem ... declarat ... Anaxagoras: „sciebam me genuisse mortalem“; T III, 58.

procreo: ut ... mortalis .. ex immortali procreatos (videremus); N I, 42.

2. desum: f. I, 3.
divido: unde ignis cluet mortalibus clam divisus; T II, 23.

iacio: „Haedi exiguum iaciunt mortalibus ignem“; N II, 110.

obicio: f. I, 1. est; D II, 129. — sum: f. III.
3. credo de: quod multis iam ante saeculis nullo alio de mortali homines credidissent; R II, 20.

inum in: nisi in homine atque mortali (rationem inesse non posse); N I, 98.

III. beatus: quo beatius esse mortali nihil potest; P 16.

IV. genus: quo bono ... nullum praestantius neque datum est mortalium generi ... neque dabitur; Ti 52.

grabati, lecti: f. I, 1. est; D II, 129.
iudicium: iudicium hoc omnium mortalium est, fortunam ... petendam; N III, 88.

mentes: his ille clamet omnium mortalium mentes esse perterritas; N I, 86. quid inscitius .. est quam mentes mortalium falsis ... visis concitare? D II, 127.

multitudo: si mortalium tanta multitudo sit, esse immortalium non minorem; N I, 50.

opinio: te ... ad opinionem omnium mortalium consecrabo; fr IX, 11.

societas: ut (homo) ... se implicet ... omnium mortalium societate; F II, 45.

b. neutr.: infra .. iam nihil est nisi mortale et caducum praeter animos; R VI, 17.

mortalitas, Sterblichkeit, Vergänglichkeit: quasi ... non omne, quod ortum sit, mortalitas consequatur: N I, 26.

mortifer, tödbringend, tödlich: A. bellum: „sciebam me in mortiferum bellum ... mittere“; T III, 28.

emissio: si ... emissio .. maris anguis erat mortifera Corneliae; D II, 62.

morbus: qui sunt morbo gravi et mortifero adfecti; D I, 63. qui mortifero morbo urgeatur; Fa 17.

pars: mortifera quaedam pars est, ut .. Aspaneti in Hirpinis; D I, 79.

poculum: Socrates ... tum paene in manu iam mortiferum illud tenens poculum; T I, 71.

B. conscribo: si quae inscii inperitique pro salutaribus mortifera conscripserunt; L II, 13.

MOS, Sitte, Gewohnheit, Wesen, Charakter, Benehmen, Brauch, Art und Weise: I. **Subject:** adhibet: mos ipso patrius praestantes viros adhibebat; R V, 1.

est: illum complexi, ut mos amicorum est; A I, 1. eorum erat iste mos, qui tum sophistae

nominabantur; F II, 1. magorum mos est non humare corpora suorum, nisi a feris sint ante laniata; T I, 108. morem apud maiores hunc epularum fuisse, ut ... canerent; T IV, 3. mathematicorum iste mos est, non est philosophorum; T V, 18. ut mos in Graecia est; T V, 103. cum quaeritur, ... quae leges, qui mores aut utiles aut inutiles (sint); D II, 11. quod lenior eorum vita et mores fuerant faciliores; O I, 112.

fundant: neque viri ... neque mores ... aut fundare aut tam diu tenere potuissent tantam ... rem publicam; R V, 1.

habet: scaenicorum .. mos tantam habet veteri disciplina verecundiam, ut ..; O I, 129.

intereunt: mores .. ipsi interierunt virorum penuria; R V, 2.

labuntur: quarum (civitatum) mores lapsi ad molliatias || mollitias || pariter sunt inmutati cum cantibus; L II, 38.

obsolescunt: f. II, 1. colo.
occidit: non .. erat illa tum civitas, ... cum mos patrius occiderat; P 27.

parant: ut huius (Tarquinii) ... mores veros amicos parare non potuerunt, sic ..; Lae 54.

possunt: f. fundant. parant.
sequuntur: dispaes .. mores, disparia || mores disparia || studia sequuntur || secuntur ||; Lae 74.

solent: f. II, 1. dico. — tenent: f. fundant.
valet: mos valet, ratio non valet? T II, 34.

erunt (leges) fere in more maiorum, qui tum ut lex valebat; L II, 23.

viget: vigeat in illa domo patrius mos || mos pat. || et disciplina; C 37.

vincit: numquam naturam mos vinceret; T V, 78.

vindicat: imitator, ut sibi quidem videtur, naturae mos vindicat; fr V, 71.

abl. abs.: inter ipsos homines nonne et simillimis formis dispaes mores et moribus *simillimis* figura dissimilis? N I, 98. si ... erudimus iuventutem; his praesertim moribus atque temporibus; D II, 4.

ohne Verb: mores in utroque dispaes; N I, 97.

deinde boni mores et modestiores et ad capienda praecepta molliores; fr V, 51. f. abl. abs.; N I, 98.

II. nach Verben: I. **Accusativ:** accipio: f. teneo; O III, 44.

agnosco, avertio: agnosco .. tuum morem istum, Spuri, aversum a ratione populi; R III, 47.

cognosco: omnium fere civitatum ... ab Aristotele mores, instituta, disciplinas ... cognovimus; F V, 11.

colo: quos (antiquos mores) ita oblivione obsoletos videmus, ut non modo non colantur, sed iam ignorentur; R V, 2.

condemno: non modo stultitiam meam, sed etiam mores et naturam condemuandam puto; A II, 65.

confirmo: eum .. morem ius pontificale confirmat; L II, 57.

conformo: quarum (partium) cum una sit, qua mores conformari putantur; F IV, 5.

consequor: eum morem .. cum brevitate ... consequar; L II, 18.

constituo: ex quo leges moresque constituti; O II, 15.

corrigo: pauci honore ... amplificati vel corumpere mores civitatis vel corrigere possunt; L III, 32.

corrumpo: corrupti mores depravatique sunt admiratione divitiarum; O II, 71. f. corrigo.

depravo: hac dulcedine corruptelaque depravati (mores); L II, 38. f. corrumpo.

dico: varii mores, varia fortuna, voluptas etiam varia dici solet; F II, 10.

offingo: quis . . . non videt et formas et mores . . . effingere a parentibus liberos? D II, 94. speciem (natura) ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret; L I, 26.

emendo: cum emendati mores amicorum sint || sunt ||; Lae 61.

exquiro: cum (Plato) optimos mores . . . exquiret; T II, 27.

fero: quidam homines . . . graves nec populi nec principum mores ferre potuerunt; O I, 69.

fungo: ut mores fingas; A II, 114. ex eo . . . ingenia, mores, animum . . . cuiusque . . . fingi; D II, 89.

gero: confuse loquitur; gerendus est mos, modo recte sentiat; F II, 27. geram tibi morem; T I, 17. N II, 3. geram morem vobis; R III, 8.

ignoro: Aegyptiorum morem quis ignorat? T V, 78. §. celo.

immuto: §. I. labuntur.

importo: importantur non merces solum adventiciae, sed etiam mores; R II, 7.

indico: is, qui appellatur vultus, . . . indicat mores; L I, 27.

inflammo: omnem morem Lacedaemoniorum inflammatum esse cupiditate vincendi; O I, 64.

instituto: Arcesilas cum (morem) revocavit; F II, 2.

laudo: quous virtus moresque laudandi sunt; P 19.

muto: quom (Athenienses) . . . maiorum . . . morem dixissent saepe esse mutatum; L II, 40. nobilium vita victuque mutato mores mutari civitatum pnt; L III, 32. nec senectus mores mutaverat; C 10. mutari etiam mores hominum saepe dicebat, alias adversis rebus, alias aetate ingravescente; Lae 33.

neglego: ut ille (Epicurus) suo more loquatur, nostrum neglegat; F II, 15.

novi: nosti morem dialogorum; A ep 1.

periclitor: † quo || quo || utamur . . . amicitia ex || amicitia, al. || aliqua parte periclitatis moribus amicorum; Lae 63.

pernosco: qui (Zopyrus physiognomon) se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis . . . pernoscere; Fa 10.

perscribo: leges etiam et instituta ac mores civitatum perscripsimus; F IV, 61.

recondo: §. effingo; L I, 26.

rego: neque suos mores regere poterat; R II, 45. censores . . . mores populi regunt; L III, 7.

repudio: nec patrius mos tam contumaciter repudiandus (fuit); D II, 71.

retineo: qui mos cum a posterioribus non esset retentus; F II, 2. retinetur . . . et ad opinionem vulgi et ad magnas utilitates rei publicae mos, religio, disciplina; D II, 70. equitatum ad hunc morem constituit, qui usque adhuc est retentus; R II, 36. veterem morem ac maiorum instituta retinebant excellentes viri; R V, 1.

sequor: quom (Athenienses) . . . quaesissent . . . quem morem potissimum sequerentur e variis, (Apollo) respondit: „optimum“; L II, 40. se in beneficiis collocandis mores hominum, non fortunam sequi; O II, 69. §. I. sequuntur.

sero: quoniam . . . serendi etiam (sunt) mores nec scriptis omnia sancienda; L I, 20.

specto: mores eius erunt spectandi, in quem beneficium conferetur; O I, 45. cum in hominibus iuvandis aut mores spectari aut fortuna soleat; O II, 69.

teneo: quem morem cum Carneades acutissime copiosissimeque tenuisset; T V, 11. mihi . . . vide-

tur Numa noster maximo tenuisse hunc morem veterem Graeciae regum; R V, 3. quem nos morem tenemus; L II, 67. praeclarum a maioribus accepimus morem rogandi iudicis, si cum tenere-mus; O III, 44.

tueor: mores et instituta vitae . . . nos profecto . . . melius tuemur; T I, 2.

vitupero: §. IV, 1. dissimilitudo; O I, 109.

2. Genetiv: sum: morum . . . putabant studia esse et quasi consuetudinem; A I, 20.

3. Dativ: adulesco: coërcet beluam, et eam docilem et humanis moribus aduetam; R II, 67. do: sin id nomen moribus dandum est, non linguis, non Graecos minus barbaros quam Romanos puto; R I, 58.

parco: veteri legi morique parendum est; Ti 38.

4. Ablativ: fruor: ut et usu eius, quem diligere coeperunt, fruantur et moribus; Lae 32.

sum: qui antea commodis fuerint moribus; Lae 54.

5. mit Präpositionen: abhorreo a: civitatem . . . a vita hominum abhorrentem et moribus || maioribus ||; R II, 21.

adhibeo ad: qui . . . ad domesticum maiorumque morem etiam hanc a Socrate adventiciam doctrinam adhibuerunt; R III, 5.

ago de: de acumine agitur eius (Epicuri), non de moribus; T III, 46.

congruo cum: si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus; Lae 27.

deduco ad: plerumque . . . parentum praeceptis inbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur; O I, 118.

dico de: quid dicam de moribus facillimis? Lae 11.

discrepo a: non multum discrepat ista constitutio religionum a legibus Numae nostrisque moribus; L II, 23.

disputo de: cum (Socrates) de moribus . . . disputet; R I, 16.

divido in: ea . . . ab iis in naturam et || in || mores dividebantur; A I, 20.

facio contra: si quid Socrates aut Aristippus contra morem consuetudinemque civilem fecerint locutivae sint; O I, 148. sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientem habere rationem rei familiaris; O III, 63.

insum in: providet, ne sermo vitium aliquod indicet inesse in moribus; O I, 134.

intellego ex: hoc non ex hominum more solum . . . intellegi potest; T V, 98.

loquor contra: §. facio contra; O I, 148. — de: ut de moribus institutisque maiorum . . . loquamur; T IV, 1.

pertineo ad: pleraeque . . . quaestiones, quae ad vitam moresque pertinent, a virtutis fonte ducuntur; T IV, 34. * quia pertinet (ea pars) ad mores, quod ἦθος illi vocant; Fa 1. qui (locus) ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam rei publicae pertineret; O I, 156.

philosophor de: fuit . . . iam accepta a Platone philosophandi ratio triplex, una de vita et moribus, altera . . .; A I, 19.

pono in: quae (pars philosophiae) posita est in virtute et moribus; A I, 34. quae (fortuna populi) posita est in unius . . . vel voluntate vel moribus; R II, 50.

quaero de: de ingenio eius (Epicuri) in his disputationibus, non de moribus quaeritur; F II, 80. (Socrates) coëgit de vita et moribus . . . quaerere; T V, 10. Socratem . . . tantum de vita et de moribus solum esse quaerere; R I, 16.

revertor ad: ut iam ad sermonis mei auctorem || morem || revertar; R I, 68.

scribo de: cuius (Nicomachi) accurate scripti de moribus libri; F V, 12.

sum in: §. in. B. sum in more (7 St.) C. 269, b. traho ad: ne aestus nos consuetudinis .. ad sermonis morem usitati trahat; L II, 9.

III. nach Adjektiv und Adverb: 1. Dativ: similis: in suis moribus simillimas figuras pecudum et ferarum transferetur; Ti 45.

2. mit Präposition: simul cum: quae (insulae) fluctibus cinctae natant paene ipsae simul cum civitatum || civitatum, al. || institutis et moribus; R II, 8.

IV. nach Substantiven: 1. Genetiv: commutatio: sin autem aut morum aut studiorum commutatio quaedam ... facta erit; Lae 77.

corruptela, demutatio: est .. maritimus urbibus etiam quaedam corruptela ac demutatio morum; R II, 7.

dissimilitudo: innumerabiles aliae dissimilitudines sunt naturae morumque, minime tamen vituperandorum; O I, 109. quorum (morum, studiorum) dissimilitudo dissociat amicitias; Lae 74.

distancia: quod tanta est inter eos (bonos et improbos), quanta maxima potest esse, morum studiorumque distancia; Lae 74.

facilitas: quae (virtutes) pertinent ad mansuetudinem morum ac facilitatem; O II, 32.

genera: genera .. si velim iuris, institutorum, morum consuetudinumque describere; R III, 17.

immanitas: qui (tyrannus) ... uorum .. iniquitate vastissimas vincit beluas; R II, 48.

institutio: haec .. fuit apud eos merum institutio; A I, 23.

magistra: tu magistra morum et disciplinae fuisti; T V, 5.

mansuetudo: §. facilitas.

mutatio: quaecumque mutatio morum in principibus extiterit, eandem in populo secutam; L III, 31. facienda morum institutorumque mutatio est; O I, 120.

praestantia: hominum .. studia ... [virorum praestantiam] sapientia || morum praestantia [sapientia] || ... excitantur; O II, 17.

severitas: quom severitas eorum (morum) ob alia vitia cecidisset; L II, 38.

similitudo: nihil .. est amabilius ... quam morum similitudo bonorum; O I, 56. est .. ea iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniugavit || [est ... coniugavit] ||; O I, 58.

suavitas: accedat huc suavitas quaedam oportet sermonum atque morum; Lae 66.

vitium: haec morum vitia sunt, non senectutis; C 65. qui morum ac temporum vitio aliquantum etiam ipse fortasse in huius saeculi errore verser; P 50.

2. mit Präpositionen: alqd ex: quid .. manet ex antiquis moribus? R V, 2.

opinio de: ille (Africanus) vicissim opinione fortasse non nulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit; Lae 30.

pars de: nos eam partem philosophiae „de moribus“ appellare solemus; Fa I.

philosophia de: haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia; T III, 8.

V. Unftand: 1. Ablativ: adhiberi: is sermo, qui more maiorum a summo adhibetur in poculo; C 46.

agere: Stoicorum more agamus; T III, 13. quae .. more agentur institutisque civilibus; O I, 148.

asper: (Stoici) horridiores evadunt, asperiores, duriores et oratione et moribus; F IV, 78.

commemorare: Pythagoreorum .. more exer-

cendae memoriae gratia, quid quoque die dixerim, ... commemorare vesperi; C 38.

comprobare: nec .. hoc oratione solum, sed multo magis vita et factis et moribus (Epicurus) comprobavit; F I, 65.

concipi: sicut verbis concipitur more nostro: O III, 108.

concludere: non vestro more, sed dialecticorum ... argumenta || argumenti, al. || sententiam conclusisti; N I, 89.

confirmare: qui haec disciplinis informata alia moribus confirmarunt, sanxerunt autem alia legibus; R I, 2.

coniungere: ut (Socrates) ... geometriam et harmoniam studeat Pythagorae more coniungere; R I, 16.

conservare: rem publicam ... quibus moribus aut legibus constituere vel conservare possimus; R II, 64.

constitui: cum .. non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta; N I, 44. quae (oratio) sit anteposenda bene constitutae civitati publice iure et moribus; R I, 3. §. conservare.

convinci: vincuntur .. scripta eius (Epicuri) probitate ipsius ac moribus; F II, 99.

deleniri: opinionibus maloque more delentum (animum) mollivimus; T V, 78.

depravari: malis moribus opinionibusque depravati; T III, 2.

dicere: aliquid de maioribus tuis et de te ipso dices more maiorum; F II, 74. haec nostro more nos diximus, Epicurii dicunt suo; T III, 33. ut si quis medicus aegroto imperet, utumat „terrogenam“ ... potius quem hominum more cocleam diceret || dicere, [dicere] ||; D II, 133. philosophorum more ... ea nunc articulatum distincta || † delecta, al. || dicuntur; L I, 36.

differre: quantum inter se homines studiis, moribus, omni vitae ratione differant; fr V, 37.

discere: docebo meliora me didicisse de colendis dis immortalibus iure pontificio et more maiorum ... quam rationibus Stoicorum; N III, 43.

disputari: multa sunt a nobis .. saepe cum P. Nigidio Carneadeo more et modo disputata; Ti I.

doceri: civitates quaedam universae more doctae parsimonia delectantur; T V, 99.

durus: §. asper.

effici: id .. vitioso more effici solet; T I, 30. esse: quom ... antiquo more parva esset villa; L II, 3. ut ii ... earum (civitatum, nationum) patroni essent more maiorum; O I, 35.

fieri: quod fieri more veterum solebat; D I, 104. quae .. omnia dulciora fiunt et moribus bonis et artibus; C 65.

finigi: si ... „suis ea (Fortuna) cuique fingitur moribus“; P 34.

fundere: aliud est .. poetarum more verba fundere; F IV, 10.

geri: ut ... pleraque senatus auctoritate et instituto ac more gererentur; R II, 56.

gloriari: ut de me ipse || ipso || aliquid more senum gloriar; C 82.

habere: ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus; T I, 7. cum (Dionysius) ... haberet etiam more Graeciae quosdam adolescentis amore coniunctos; T V, 58.

horridus: §. asper.

inscribi: in quibus (mensis) enim more veteris Graeciae inscriptum esset BONORUM DEORUM; N III, 84.

interdici: quem ad modum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet, sic ... C 22.

interpretari: alios .. (haruspices) alio more videmus exla interpretari; D II, 28.

iudicare: benivolentiam non adulescentulorum more ardore quodam amoris ... iudicemus; O I, 47.

lavari: nostro .. more cum parentibus puberes filii ... non lavantur; O I, 129.

limari: te .. unum moribus domesticis ... limatum; N II, 74.

loqui: si magis placeret suo more loqui, quam ut «omnes Danaei» ..; F II, 18. musici, grammatici etiam more quodam loquuntur suo; F III, 4. quae (philosophia) communi more in foro loquitur, in libellis suo; F IV, 22. loquimur nunc more communi; T IV, 66. qui (Chrysippus) suo quodam more loquitur; R III, 12. §. II, 1. neglego.

molliri: §. delentiri.
neglegere: Flaminius re nuntiata suo more neglexit; D I, 77.

perficere: quasdam virtutes natura aut more perfectas (in ratione esse); A I, 38.

poni: in eo .. voluptas omnium Latine loquentium more ponitur, cum percipitur ... incunditas; F II, 14.

pugnare: ille .. in Synephebis Academicorum more contra communem opinionem non dubitat pugnare ratione; N III, 72.

respondere, sedere: quo minus more patrio sedens in solio consulentibus responderem; L I, 10.

sapiens: te ... non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem; Lae 6 (7).

similis: cum viri boni moribus similes sunt familiaritate coniuncti; O I, 55.

stare: «moribus antiquis res stat Romana virisque»; R V, 1. quibus (antiquis moribus) ille dixit rem stare Romanam; R V, 2.

tueri: cum in armis civilibus nec tueri meo more rem publicam ... poteram; D II, 6.

turpis: hoc quamquam video neque more turpe haberi neque ..; O III, 69.

vexare: hic (Triarius) Stoicorum more nos vexat; F II, 119.

vivi: si patriis viveretur institutis et moribus; R III, 41.

uti: cum (Diodotus) fidibus Pythagoreorum more uteretur; T V, 113.

2. **Präpositionen:** ad: §. II, 1. retineo; R II, 36.

de: haec ipsa de vita et moribus illi ||* illi enim|| simpliciter; A I, 6. haec fere de moribus; A I, 39. nova pleraque et perpauca de moribus; F V, 13.

in: atque haec in moribus; O I, 46.

motio, Bewegung, Erregung: I, 1. appello: continuo: ipsum animum *ἐνδελέχειαν* (Aristoteles) appellat novo nomine quasi quandam continuatam motionem et perennem; T I, 22.

detraho, percipio: detraheus eas, quae auditu et ||e|| cantibus, detrahens eas etiam, quae ex formis percipiuntur oculis, suavis motiones; T III, 41.

2. cerno in: oculi ... in corporum etiam motione atque gestu multa cernunt subtilius; N II, 145.

incurro ex: (sidera) ex alterius naturae motione transversa in eiusdem naturae motum incurrentia; Ti 30.

II. principium: ut ..., qui protrusit cylindrum, dedit ei principium motionis; Fa 43.

III. ex: quarum (stellarum) ex disparibus motionibus magnum annum mathematici nominaverunt; N II, 51.

in: in tantis motionibus tantisque vicissitudinibus; N II, 15.

motus, Bewegung, Erregung, Regung, Antrieb, Wirksamkeit, Leidenschaft, Hürube, Ausfland: I. **abfolut:** I. **Subject:** adfligunt: important .. (animatorum motus) aegritudines anxias atque acerbas animosque addunt et debilitant metu; iidem inflammant adpetitione nimia, quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus, impotentiam quandam animi; T IV, 34.

aspernatur: §. 2. T III, 24.

ciet: qui unus (motus) ex septem motibus mentem atque intelligentiam cietet maxime; Ti 19. congruunt: quae (actio corporis) motus et status naturae congruentes tenet; F V, 35.

continet: motus .. voluntarius eam naturam in se ipse continet, ut sit in nostra potestate nobisque pareat; Fa 25.

debilitant: §. adfligunt.

definiunt: quorum (siderum) vagi motus rata tamen ... sui cursus spatia definiant; T V, 69.

dissentent: §. existunt.

est, sunt: virtus ... peccatum illos motus esse dicit; A II, 139. hunc naturalem esse omnium corporum motum; F I, 18. non membra, non sensus, non ingenii motum (in primis naturalibus esse); F II, 34. per se (sunt praeposita), ... ut status, ut motus; F III, 56. etiam sessiones quaedam et flexi fractique motus, quales protervorum hominum aut meliorum esse solent, contra naturam sunt; F V, 35. qui omnis motus fortunae .. levis et imbecillos fore intellegant; F V, 71. vocant .. *πάθος*, id est morbum, quicumque est motus in animo turbidus; T III, 23. quin hic quoque motus animi sit totus opinabilis ac voluntarius; T IV, 79. neque motum sensui iunctum et continentem in infinito ullum esse posse; N I, 26. quod esset earum (atomorum) motus certus et necessarius; N I, 69. eum motum animi dico esse inane; N I, 106. cui (Platoni) duo placet esse motus, unum suum, alterum externum; N II, 32. hunc .. motum in solis animis esse (Plato) ponit; N II, 32. restat .., ut motus astrorum sit voluntarius; N II, 44. maxime .. sunt admirabiles motus earum quinque stellarum; N II, 51. terrae motum dixit futurum. ... etiamne futurum esse aquae iugis colore praesentium? D II, 31. si est motus sine causa; Fa 20. motus .. sine causa nullus est; Fa 20. eum (Epicurei) docerent esse posse quandam animi motum voluntarium; Fa 23. eum .. (Epicurei) concessissent motum nullum esse sine causa; Fa 23. quibus (philosophis) viderentur sine ullo fato esse animatorum motus voluntarii; Fa 39. qui (motus corporis) ad naturam apti sunt; O I, 100. palaestrici motus sunt saepe odiosiores; O I, 130. motus .. animatorum duplices sunt, alteri cogitationis, alteri appetitus; O I, 132. motum .. (deus) dedit caelo eum, qui figurae eius esset aptissimus; Ti 19. cuius (voluptatis) motus ut quisque est maximus, ita est inimicissimus philosophiae; fr V, 81. §. continet.

existunt: post existere iram et metum et reliquos motus animi, comites superiorum et iis ||his|| etiam contrarios ||contrarie|| dissententes; Ti 44.

important, inflammant: §. adfligunt.

insistent: quarum (stellarum) motus tum incitantur, tum retardantur, saepe etiam insistent; N II, 103.

instat: quod terrae motus instaret; D I, 112. quod (Pherecydes) ... terrae motus dixit instare; D I, 112.

insunt: in quo (sphaerae genere) solis et lunae motus inessent et earum quinque stellarum, quae ...; R I, 22.

movent: stellarum motus ... quem ad modum nos moveant; F V, 51.

oboedit: §. 2. T III, 24. — obtemperant: §. II, 1. appello; T III, 7. fugio.

oritur: quoniam ex mundi ardore motus omnis oritur; N II, 32. tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam; Fa 22.

paret: §. continet.

pertinent: eorum (ferarum) motus et impetus quo pertineant; F I, 34.

potest: §. est; N I, 26. — II, 1. incito.

praedicunt: cum terrae saepe fremitus, ... saepe motus nostrae rei publicae ... gravia et vera praedixerint; D I, 35.

recedunt: multo .. magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedat; O I, 131.

relinquunt, repellunt: quia motus turbulentis iactationesque animorum ... rationem omnem repellentes vitae beatae nullam partem relinquunt; T V, 15.

remanet: qui (motus) quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; N II, 23. solent: §. est; F V, 35.

teneat: vultus, oculi, manuum motus teneat || teneat || illud decorum; O I, 128.

vagantur: §. II, 1. nosco.

veniunt: si (motus fortunae) in virtutis certamen venerint; F V, 71.

versatur: omnis .. cogitatio motusque animi .. in consiliis capiendis de rebus honestis ... versabitur; O I, 19.

videntur: §. est; Fa 39.

abl. abs.: te .. permagnus est nancisci etio-sum, hoc praesertim motu rei publicae; R I, 14.

2. **Prädicat:** sum: est .. (voluptas) iucundus motus in sensu; F II, 75. id .. sequens illud ... motum aut statum esse dixit e natura absoluto; F III, 33. dolor .. (est) motus asper in corpore alienus a sensibus; T II, 35. cum omnis perturbatione sit animi motus vel rationis expers vel rationem aspernans vel rationi non obediens; T III, 24. quae (perturbationes) sunt ... turbidi animorum concitatioque motus, aversi a ratione et inimicissimi mentis vitaeque tranquillae; T IV, 34.

II. **nach Verben:** 1. **Accusativ:** accommodo: qui (animi motus) item ad naturam accommodati sunt; O I, 100.

adfero: quae (res) dulcem motum afferant sensibus; F II, 10. quod .. motum adfert alicui; T I, 53. R VI, 27.

agnosco: cuius (orbis) naturalem motum atque circuitum a primo discite agnoscere || atque cognoscite ||; R II, 45.

appello: misereri, invidere, gestire, lactari, haec omnia „morbos“ Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperantis; T III, 7. morbos .. hos perturbatos motus ... philosophi appellant; T III, 10.

avello: id Democritus ... accipere maluit, ... quam a corporibus individuis naturalis motus avellere; Fa 23.

averte: §. I, 2. T IV, 34.

cico: ex corporis totius natura et figura varios motus cieri tamquam in cantu sonos; T I, 19. naturam esse censent vim quaedam sine ratione cientem motus in corporibus necessarios; N II, 81.

cito: cum ... is .. motus aut boni aut mali opinione citetur bifariam; T II, 24.

cognosco: qui solis et lunae reliquorumque siderum ortus, obitus motusque cognorunt; D I, 128. §. agnosco.

cohibeo: alterum (est) cohibere motus animi turbatos, quos Graeci *πάθη* neminant; O II, 18.

concito: non sine causa maiores motus animorum concitantur; O I, 73. §. I, 2. T IV, 34.

conficio: Anaxagoras ... primus omnium rerum ... modum || motum || mentis infinitae viac ratione designari et confici voluit; N I, 26.

conservo: quod in omni aeternitate conservat progressus et regressus reliquosque motus constantis et ratos; N II, 51.

definit: sol duabus unius orbis ultimis partibus definiens motum; N I, 87.

desero: quae (natura) ... deserat ... ullius earum rerum ... aut motum aut statum; F IV, 32.

dico: nos .. bos eosdem motus concitati animi recte, ut opinor, perturbationes dixerimus, verbos autem non satis usitate; T III, 7. si omnis motus omniaque, quae certis temporibus ordinem suum conservant, divina dicimus; N III, 24.

disco: §. agnosco. — dissigno: §. conficio.

do: ut ... saltatori motus non quavis, sed certus quidam est datus, sic ..; F III, 24. bestiis .. sensum et motum (natura) dedit; N II, 34. haud scio an melius fuerit humano generi motum istum celerem cogitationis ... non dari; N III, 69. §. I, 1. est; Ti 19.

efficio: maiores .. quam illi insani efficerent motus somniantes; D II, 122.

effingo: quis .. non videt ... plerosque status ac motus effingere a parentibus liberos? D II, 94.

eripio: illum motum naturalem omnium penderum ... sine causa (Epicurus) eripuit atomis; F I, 19.

expingo: qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut ..? T V, 114.

facio: §. **facio**, III. motum (3 Et.) §. 18, a. fero: quod eorum (astrorum) motus iu orbem circumque ferretur; N II, 44.

finio: cum vidissent motus eius (mundi) finitos et aequabiles; N II, 90.